
Acta 3141 VERSIÓN PÚBLICA 
4 de marzo de 2022 
 

 
 
      6 
 
GERENCIA GENERAL    GERENCIA LEGAL 
UACI 
 
LA - ADMINISTRACION CEPA 
Solicítase autorización para promover la Licitación Abierta CEPA LA-13/2022, “Adquisición, 
renovación y suscripción de licencias informáticas para las empresas de CEPA y FENADESAL”, 
aprobar las respectivas Bases de Licitación, y autorizar al Presidente para nombrar la Comisión de 
Evaluación de Ofertas. 
============================================================= 
SEXTO: 
 

I. ANTECEDENTES 

 

Mediante el Punto Quinto del Acta número 3130, de fecha 10 de diciembre de 2021, Junta 

Directiva adjudicó parcialmente la Licitación Abierta CEPA LA-10/2021, “Suministro de Recurso 

Informático para CEPA y FENADESAL, para el año 2021”, de la siguiente manera: a la sociedad 

ADMINISTRACION Y SISTEMAS, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor José 

Rhin Salazar Medina, 1 ítem, por un monto de US $52,808.86; a la sociedad PRODUCTIVE 

BUSINESS SOLUTIONS EL SALVADOR, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor 

Ernesto Orlando Guevara Alvarenga, 6 ítems, por un monto de US $87,872.22; a la sociedad STB 

COMPUTER, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor Benjamín José Sancho Carbajal, 

5 ítems, por un monto de US $16,448.28; a la sociedad SEGACORP, S.A. DE C.V., representada 

legalmente por la señora Marta Delmy Pascasio de Martínez, 7 ítems, por un monto de US 

$105,082.45; a la sociedad GBM DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., representada legalmente por 

la señora Fantina Linet Andino Rivera, 2 ítems, por un monto de US $13,237.79; a la sociedad 

TECNASA ES, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor Porfirio Antonio Zepeda 

Martínez, 7 ítems, por un monto de US $44,953.42; y a la sociedad RAF, S.A. DE C.V., 

representada legalmente por el señor Luis Ernesto Rosales Morán, 4 ítems, por un monto de US 

$111,276.75, todos los montos con IVA incluido; para un plazo contractual de TRESCIENTOS 

VEINTICINCO (325) DÍAS CALENDARIO a partir de la Orden de Inicio y declaró desiertos 6 

ítems por sobrepasar la asignación presupuestaria, 2 ítems por no cumplir técnicamente, y 26 ítems 

por no haber sido ofertados. 

 

II. OBJETIVO 

 

Autorizar la promoción de la Licitación Abierta CEPA LA-13/2022, “Adquisición, renovación y 

suscripción de licencias informáticas para las empresas de CEPA y FENADESAL”, aprobar las 

respectivas Bases de Licitación, y autorizar al Presidente para nombrar la Comisión de Evaluación 

de Ofertas. 

 

III. CONTENIDO DEL PUNTO 

 

Para garantizar el buen funcionamiento de las actividades de la Comisión, es necesario contar con 

software especializados, para los cuales hay que cumplir con las normas relacionadas con el uso 

legal, por lo tanto, es necesario realizar la adquisición, renovación y suscripción de los 

licenciamientos del software que las empresas de la Comisión y FENADESAL utilizan para el 

desarrollo de sus actividades. 

 



Acta 3141  4 de marzo de 2022 

 

 

 

Continuación Punto VI    6a 

 

Por tal razón, se procedió a realizar un consolidado de las necesidades de licenciamiento de 

software de las empresas de CEPA y FENADESAL, para el año 2022, obteniendo el siguiente 

resultado: 

 
No. Suministro CANT. EMPRESA PERIODO 

ET-01 
RENOVACIÓN DE GARANTÍA DE FABRICA DE SAN MARCA 

DELL EMC UNITY 300. 1 AIES-SOARG AGO-2022 A AGO-2023 

ET-02 
RENOVACIÓN DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE VMWARE 

VSPHERE 2 OC JUL-2022 A JUL-2025 

ET-03 
RENOVACIÓN DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE VMWARE 

VCENTER 1 OC JUL-2022 A JUL-2025 

ET-04 RENOVACIÓN DE CERTIFICADOS WEB 3 OC 1 AÑO 

ET-05 
RENOVACIÓN DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE PARA 

BACKUP 8 OC 1 AÑO 

ET-06 
RENOVACIÓN DE GARANTÍA DE FABRICA DE SAN MARCA 

DELL EMC UNITY 300 1 OC 

MAY-2022 A JUL-

2025 

ET-07 LICENCIAS DE MICROSOFT POWER BI PRO PARA GOBIERNO 
5 OC 

MAY-2022 A MAY-

2023 

ET-08 SUSCRIPCIÓN ANUAL AUTOCAD FULL 
2 OC 

MAY-2022 A MAY-

2023 

ET-09 SUSCRIPCIÓN ANUAL AUTOCAD LT 
3 OC 

MAY-2022 A MAY-

2023 

ET-10 SUSCRIPCIÓN ANUAL AUTOCAD REVIT 
1 OC 

MAY-2022 A MAY-

2023 

ET-11 SUSCRIPCIÓN ANUAL AUTOCAD CIVIL 3D 
4 OC 

MAY-2022 A MAY-

2023 

ET-12 SUSCRIPCIÓN ANUAL REVIT 
2 OC 

MAY-2022 A MAY-

2023 

ET-13 SUSCRIPCIÓN ANUAL AUTOCAD FULL 
1 OC 

MAY-2022 A MAY-

2023 

ET-14 SUSCRIPCIÓN ANUAL NAVISWORK 
1 OC 

MAY-2022 A MAY-

2023 

ET-15 SUSCRIPCIÓN ANUAL RECAP 
1 OC 

MAY-2022 A MAY-

2023 

ET-16 SUSCRIPCIÓN ANUAL ADOBE CREATIVE CLOUD 2 OC FEB-2022 A FEB-2023 

ET-17 SUSCRIPCIÓN ANUAL ADOBE PHOTOSHOP 4 OC JUN-2022 A FEB-2023 

ET-18 LICENCIA DE SUSCRIPCIÓN PÁRA REUNIONES VIRTUALES 
2 OC 

MAR-2022 A MAR-

2023 

ET-19 RENOVACIÓN DEL ANTIVIRUS INSTITUCIONAL 

5 

OC, AIES, 

ACAJUTLA, 

PLU, 

FENADESAL DIC-2022 A DIC-2023 

ET-20 RENOVACIÓN DEL ANTIVIRUS INSTITUCIONAL PARA MOVILES 1 ACA DIC-2022 A DIC-2023 

ET-21 LICENCIA DE SOFTWARE MARINE TRAFFIC 3 
ACA 

OCT-2022 A OCT-

2023 

ET-22 ACTUALIZACION DE VERSION DE SOFTWARE INFONODO 1 ACA 1 AÑO 

ET-23 DROPBOX BUSINESS 1 ACA 1 AÑO 

ET-24 SUSCRIPCION DE LICENCIA DE USO DE SOFTWARE CIVIL 3D 1 ACA 3 AÑOS 

ET-25 LICENCIA DE SOFTWARE AUTOCAD LT 3 ACA 3 AÑOS 

ET-26 SOFTWARE HYPACK PARA BATIMETRIA 1 ACA 1 AÑO 

ET-27 LICENCIA DE SOFTWARE AUTOTURN PRO 1 ACA 1 AÑO 

ET-28 SOFTWARE TEAM VIEWER – SOPORTE TECNICO REMOTO 1 ACA 1 AÑO 

ET-29 LICENCIA DE SOFTWARE SOLARDWINDS 1 ACAJUTLA 1 AÑO 

ET-30 LICENCIA DE ACTUALIZACION TIME ZERO  (RADAR) 1 ACAJUTLA 1 AÑO 

ET-31 LICENCIA DE SOFTWARE MARINE TRAFFIC 1 ACAJUTLA 1 AÑO 

ET-32 LICENCIA DE SOFTWARE AUTOCAD 5 ACAJUTLA 1 AÑO 

ET-33 LICENCIA DE SOFTWARE VMWARE 3 ACAJUTLA 1 AÑO 

ET-34 LICENCIAMIENTO DE SYBASE  4 

OC, AIES, 

ACAJUTLA, 

PLU, 

1 AÑO 

 



Acta 3141  4 de marzo de 2022 

 

 

 

Continuación Punto VI    6b 
 

Por lo antes expuesto, el Gerente de Sistemas de Información, como consolidador institucional, a 

través de memorando GASI-020/2022, solicitó a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional (UACI), realizar las gestiones para la adquisición, renovación y suscripción de 

licencias informáticas para las empresas de CEPA y FENADESAL, elaborando cada solicitante las 

respectivas requisiciones de compra, según el siguiente detalle: 

 

EMPRESA REQUISICIÓN 
MONTO US $ 

SIN INCLUIR IVA 

MONTO  

US $ 

IVA 

INCLUIDO 

OFICINA CENTRAL 

63/2022 4,400.00 4,972.00 

65/2022 500.00 565.00 

69/2022 74,104.00 83,737.52 

70/2022 12,000.00 13,560.00 

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL SALVADOR, 

SAN ÓSCAR ARNULFO ROMERO Y GALDÁMEZ 

100/2022 5,000.00 5,650.00 

101/2022 5,000.00 5,650.00 

132/2022 12,500.00 14,125.00 

PUERTO DE ACAJUTLA 

48/2022 18,300.00 20,679.00 

49/2022 15,000.00 16,950.00 

93/2022 127,400.00 143,962.00 

PUERTO DE LA UNION 
37/2022 1,100.00 1,243.00 

38/2022 12,500.00 14,125.00 

FENADESAL 28/2022 $600.00 678.00 

TOTAL US$ 288,404.00 325,896.52 

 

Por el monto total de la asignación presupuestaria, este proceso debe realizarse mediante una 

Licitación Abierta, de acuerdo a lo establecido en el artículo 9.1 y a la Sección C, Anexo 9.1.2, del 

capítulo 9 del Tratado de Libre Comercio DR-CAFTA y al Artículo 211 del Acuerdo de 

Asociación entre Centroamérica y la Unión Europea. 

 

IV. MARCO NORMATIVO 

 

De acuerdo a los Artículos 10 literal e), 11, 17, 18, 40 literal a) y 59 de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), y el artículo 9.1 y a la Sección C, Anexo 

9.1.2, del capítulo 9 del Tratado de Libre Comercio DR-CAFTA y al Artículo 211 del Acuerdo de 

Asociación entre Centroamérica y la Unión Europea y Lineamientos para el Fortalecimiento del 

Sistema de Gestión de Compras de CEPA. 

 

V. RECOMENDACIÓN 

 

Por lo anterior, el Gerente de Sistemas de Información como consolidador y la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI), recomiendan a Junta Directiva autorizar la 

promoción de la Licitación Abierta CEPA LA-13/2022, “Adquisición, renovación y suscripción de 

licencias informáticas para las empresas de CEPA y FENADESAL”, aprobar las respectivas Bases 

de Licitación, y autorizar al Presidente para nombrar la Comisión de Evaluación de Ofertas. 

 

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los 

antecedentes, razones y las normas citadas en el apartado IV, ACUERDA: 

 

 

 



Acta 3141  4 de marzo de 2022 

 

 

 

Continuación Punto VI    6c 

 

1° Autorizar promover la Licitación Abierta CEPA LA-13/2022, “Adquisición, renovación y 

suscripción de licencias informáticas para las empresas de CEPA y FENADESAL”, y 

aprobar las respectivas Bases de Licitación. 

 

2° Autorizar al Presidente para nombrar la Comisión de Evaluación de Ofertas. 


